
財團法人弘誓文教基金會

收支決算表

95      年      01      月～  95      年      12      月                                       

單位：新台幣元

項            目 金      額 小     計 合     計 總      計

收     入： 6,985,915

     經常性捐助收入： 4,479,030

       一    般 2,146,219

       僧 教 育 2,174,421

       助印弘誓雙月刊 158,390

     專案活動捐款收入： 1,590,260

       第六屆「印順導師思想之理論與實踐」研討會 1,171,660

       第六屆「印順導師思想之理論與實踐」贈書 200,000

       專修部第四屆畢業典禮 213,600

       應用倫理研究中心 5,000

     非經常性捐款收入： 748,848

助印慈悲觀文 4,752

應用倫理學術會議 20,000

塑膠皮質蒲團 57,000

美編、學院秘書處電腦 43,780

會計專用軟體 15,750

影音設備 10,000

籐製禪椅 50,000

導師墨寶掃描 100,000

助印比丘尼戒經 7,000

供僧、供眾 24,544

其    他  416,022

     其他收入 167,777  

       利息收入 160,121

       外幣兌換收益 7,456

       其他收入 200

   支     出： 6,826,033
     辦公費用 549,926

     業務費： 5,224,158

       僧伽教育 2,136,678

       文宣刊物 983,482

專案活動支出： 1,607,773

         第六屆「印順導師思想之理論與實踐」研討會 1,097,663

         第六屆「印順導師思想之理論與實踐」贈書 233,263

         專修部第四屆畢業典禮 190,374

         應用倫理專題討論會 21,473

         印順導師思想研究費 5,000

         應用倫理研究中心 60,000

       業務管理支出 463,961

       流浪動物 32,264

     捐贈支出  270,884

     購置費： 443,929

       事務設備 59,530

       一般設備 107,050

       什項設備 277,349

雜項支出 337,136

本期餘絀 159,882
   前期餘絀 998,480

   累積餘絀 1,158,362

備註：

本期已受贈校舍增建贊助費 17,666,495 元，由於建築經費龐大，故將另致專案收支表，而不納於本收支表中。



財團法人弘誓文教基金會

增建校舍專案收支決算表

95      年      01      月～  95      年      12      月    

                                                                                                                  單位：新台幣元

項            目 金     額 小     計 總     計

收     入： 17,666,495
     各方捐款（明細請參閱本刊 80~85 期捐助徵信） 17,666,495
   支     出： 18,963,350
     購置校地土地款支出 500,000
     校舍增建建築支出： 18,463,350
       校舍增建什項支出 598,185
       校舍增建工程支出 17,865,165
   本 期 餘 絀 -1,296,855
   前 期 餘 絀 3,595,550
   累 積 餘 絀 2,298,695

備註：

     本期餘絀（不含校舍增建收支）為 159,882 元，本期校舍增建專案收支決算餘絀為-1,296,855 元，故 95 年「本期餘絀」應為-1,136,973 元。



財團法人弘誓文教基金會

增建校舍專案收支一覽表（九十五年一月～十二月）
單位：新台幣元                             

項       目 94年
保留餘額

專案收入 專案支出 餘    絀 說    明 95年
保留餘額

校舍增建土地款支出 500,000

校舍增建什項支出 598,185

校舍增建工程支出 17,865,165

合計 3,595,550 17,666,495 18,963,350 2,298,695 2,298,695

備註：

一、依據「專款專用」原則，以上未用完的專案餘額將予保留，結轉於翌年年度使用。

二、本年度收支決算不足 1,296,855元，以「前期餘絀」補足。



第六屆「印順導師思想之理論與實踐」 

「印順導師與人菩薩行」海峽兩岸學術會議 

收支明細表 

94 年 12 月 1 日 ～ 95 年 06 月 12 日 

單位：新台幣元 

項                                       目 金      額 合       計 

   收收收收        入入入入：：：：  1,271,660 

       各方捐款（明細請參閱本刊 79～82 期之贊助研討會徵信） 1,271,660  

   支支支支        出出出出：：：：  1,097,663 

       海報、通告、報名表、邀請函等（含郵寄費） 55,697  

       大會論文集（含郵寄費）   198,638  

       原子筆 4,029  

       大看板 15,986  

       論文稿費、車馬費、住宿費、餐費、機票款、手續費 409,298  

       點心、餐盒、餐費 163,235  

       致贈貴賓、主辦單位團體合照(含郵資)   4,600  

       發表者參訪住宿、餐費、車資、保險費 159,815  

       會場佈置花材 5,150  

       郵資 659  

       交通費 12,000  

       電腦主機、電腦螢幕、印表機 34,660  

       文具、電池、隨身碟、錄音筆 23,182  

       雜項費用 10,714  

   收收收收  支支支支  餘餘餘餘  絀絀絀絀  173,997 

備註： 

一、主辦單位玄奘大學宗教學系提供大會場地、設備、致贈貴賓禮品、手提袋及與會學者主持費﹝全額﹞及

學人住宿費﹝部份金額﹞計新台幣 52,000 元，故本表並未包含該項支出。 

二、本次贈與參加學術研討會會議之來賓之新書，由主辦單位台南市竹溪禪寺護法會﹝贊助印刷費用新台幣

200,000 元﹞與弘誓文教基金會所提供，故本表亦未包含該項支出。 

三、以下列名大德，未領主持費或論文稿費，謹此致謝！ 

主持費：楊惠南教授。 

論文稿費：昭慧教授、寬謙法師、淨珠法師、能融法師、德涵法師、侯坤宏教授、愚溪先生。 

四、本專案活動結餘 173,997 元，將轉作下一屆「印順導師思想之理論與實踐」學術會議基金。 

五、感謝： 

1.慈濟大愛電視台製作印順導師紀念光碟，供大會開幕式播放；製作會場大看板；於兩日會議期間全程錄

影。 

2. 妙雲文教基金會——提供該基金會所出版之印順導師手稿集《妙雲永流》，與所有參加會議之來賓結緣。 

3. 普音公司——提供該公司所精心製作的佛教音樂 CD，與所有參加會議之來賓結緣（普音作品屢獲金鼎

獎，在音樂界甚受推崇）。 

4. 黃女容居士——贊助大陸來賓於 5 月 24、25 日兩日，至台北佛教文教機構參訪行程，於「名流湯村」食

宿費用。 

5. 徐月英居士——贊助學人住宿佛教弘誓學院期間之全新寢具十五套，總額 49,930 元。 

6. 以下列名單位、大德，於 20、21 兩日提供茶點供眾，謹此銘謝！ 

      壽司、油飯糰：法源講寺；冰咖啡：慈濟新竹連絡處；咖啡包：善譯法師、周碧雲；水果：徐秋鴦、徐

桂蘭、陳順英、吳阿厚、葉紫婕、陳彭春妹。 

7. 林伯勳居士義務拍攝團體照；林柏勳、吳惠曼、池煥旗等居士為研討會全程攝影。 

      8. 鍾豐貴、吳文雄、許民鴻、葉宗松等居士提供接送學院師生、來賓、義工及運送研討會佈置物品之遊覽

車費用新台幣 12,000 元。 

9. 除上項贊助者外，另有玄奘大學王朝宏教官領導 170 部隊同學，新竹法源講寺與佛教弘誓學院師父們率

領近百餘位義工，參與會場之插花、佈置事宜，以及會議當日之招待、服務、環保等工作，令大會眾緣

和合，得以順利召開，圓滿成功！ 

 



財團法人弘誓文教基金會

單位：新台幣元

213,600

213,600

190,374 水電、瓦斯等未計入

47,250

3,000

12,444

121,684

5,920

76 簽名簿

23,226 經捐款人同意，本項餘款轉作僧教育專款

94學年（專修部第四屆）畢業典禮專款收支決算表

95年6月18日

名              稱   金          額   合          計    備          註

   專款收入：

       畢業典禮專款收入
明細請參閱紙本《弘誓雙月刊》82期之贊助畢
業典禮專款徵信

   專案支出：

        紀念品 300份

        點心

        獎品

        午齋30桌x4,000元 含飲料1,684元

        佈置花材

        其他費用

   專款餘絀



 

財團法人弘誓文教基金會 

專案、專款收支一覽表（九十五年一月~十二月） 

單位：新台幣元                                       

項      目 94年保留餘額 專款收入 專款支出 餘    絀 說     明 95年保留餘額 

第六屆印順導師思想之 

理論與實踐研討會 
100,000 1,171,660 1,097,663 173,997 

1.研討會明細表（95年 6 

月 12日止）收入

1,241,660元；支出

1,067,663元，之後黃

女容居士收取「名流湯

村」食宿費 30,000 元，

亦捐助 30,000 元，因此

實際收入為 1,171,660

元；支出為 1,097,663

元。 

2.餘額將轉作下一屆「印

順導師思想理論與實

踐」學術會議基金 

173,997 

贈         書 0 205, 000 233,263 - 28,263 不足數由本基金會撥款 0 

印順導師思想研究費 166,767 0 5,000 161,767  161,767 

專修部第四屆畢業典禮 0 213,600 190,374 23,226 
餘額經捐款人同意轉僧

教育基金 
0 

助印慈悲觀文 4,840 4,752 0 9,592  9,592 

贊助就學學雜費 262,993 0 72,717 190,276  190,276 

應用倫理研究中心 0 5,000 60,000 - 55,000 不足數由本基金會撥款 0 

應用倫理學術會議 0 20,000 21,473 - 1,473 不足數由本基金會撥款 0 

美編軟體 20,000 0 32,550 - 12,550 不足數由本基金會撥款 0 

塑膠皮質蒲團 0 57,000 57,000 0  0 

美編、學院秘書處電腦 0 43,780 43,780 0  0 

會計專用軟體 0 15,750 15,750 0   0 

影音設備 0 10,000 14,500 - 4,500 不足數由本基金會撥款 0 

籐製禪椅 0 50,000 89,100 - 39,100 不足數由本基金會撥款 0 

導師墨寶掃描 0 100,000 0 100,000  100,000 

助印比丘尼戒經 0 7,000 7,000 0  0 

供僧、供眾 0 24,544 24,544 0  0 

合      計 554,600 1,928,086 1,964,714 517,972  635,632 

備註： 

一、依據「專款專用」原則，以上未用完的專款餘額將予保留，結轉於翌年年度使用。 

二、本年度收支決算結餘 159,882元，扣除專款餘款 81,032元，則結餘應為 78,850元，故 95年止真正「累積
餘絀」應為 1,077,330元。 

 



單位：新台幣元

名    稱 金    額 小    計 合    計 總    計

資資資資  產產產產：：：： 10,993,593

      流動資產： 8,993,593

          庫存現金 131,432

          銀行存款： 8,140,501

            銀行存款-一銀活儲 6,630,254

            銀行存款-一銀定存 1,500,000

             銀行存款-一銀支存 10,247

           郵局存款 327,449

     郵局存款-劃撥 327,449

           庫存人民幣、韓幣 4,350

           應收票據 200,000

           應收款項 41,868

           應收利息 49,160

           預付款項 30,163

           暫付款 68,670

      長期資產 2,000,000

  基金存款-世華定存 2,000,000

負負負負 債債債債：：：： 5,536,536

  　流動負債： 5,536,536

    　  應付款項 285,767

  　    暫收款 5,250,769

基基基基 金金金金 2,000,000

     基 金 2,000,000

餘餘餘餘 絀絀絀絀：：：： 3,457,057

 累積餘絀 4,594,030

 本年度餘絀 -1,136,973

負債負債負債負債.基金及餘絀基金及餘絀基金及餘絀基金及餘絀 10,993,593

  財團法人弘誓文教基金會

資  產  負  債  表
95年12月31


	97年畢業典禮收支

